

F.No.J- 25011/89/2020-Gen
Government of India
Ministry of Petroleum & Natural Gas
(General Section)

Dated : 18th May, 2023

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Monthly Summary of Ministry of Petroleum and Natural Gas for the month of April 2023

The undersigned is directed to circulate herewith a copy of the Monthly Summary (Both English & Hindi) of the Ministry of Petroleum & Natural Gas for the month of March, 2023.

2. This issues with the approval of the Competent Authority.



(Ranjit Kumar)
Under Secretary to the Govt. of India

Encl.: As above

To,

1. Deputy Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi
2. Cabinet Secretary, Rashtrapati Bhawan New Delhi
3. All Secretaries to Government of India
4. Information Officer, PIB, Shastri Bhawan, New Delhi

Monthly Summary of Ministry of Petroleum and Natural Gas for the month of April, 2023

Marketing Operations

1. Approx. 2.7 lakh new LPG connections were issued during the month by Oil Marketing Companies (OMCs).

As on 30.04.2023, there are 31.43 crore active LPG connections including 9.59 crore PMUY connections.

2. In LPG, the number of Letter of Intents (Lols) issued and distributorships commissioned, during the period (01.04.2023 to 28.04.2023) are 04 and 05 respectively.
3. As on 30.04.2023, a total of 36,309 retail outlets have been solarised.
4. During April, 2023, retail prices of Petrol remained unchanged (e.g. at Rs.96.72/litre in Delhi). Similarly, retail prices of Diesel remained unchanged (e.g. at Rs. 89.62/litre in Delhi).
5. Price of domestic LPG cylinder of 14.2 kg also remained unchanged at Rs.1103 per cylinder (in Delhi). With a targeted subsidy of Rs.200/14.2 Kg cylinder, effective cost was Rs.903 per cylinder (in Delhi) for PMUY consumers.

II. Crude Oil

1. Domestic crude oil production during April 2023 was 2374 TMT, which is showing 96.1% achievement over the production (2470 TMT) of corresponding month of last year (April, 2022). Crude oil production during April-March, 2022-23 was 29179 TMT.
2. During April 2023, the price of the Indian Basket of Crude oil varied between \$78.45 and \$87.45 per barrel and the average price for the month was \$83.76 per barrel, 6.6% higher than the average price of \$78.54 per barrel for March, 2023.

....2/-

III. Gas supply

1. Natural gas production during April 2023 was 2757 MMSCM, which is showing 97.5% achievement over the production (2827 MMSCM) of corresponding month of last year (April, 2022). Natural gas production during April-March, 2022-23 was 34450 MMSCM.
2. As on 28.02.2023, approximately 107.56 lakh PNG domestic connections have been provided by the various CGD entities, authorized by the PNGRB.
3. Cabinet Committee on Economic Affairs has approved the revised Domestic Gas Pricing Guidelines and accordingly Notification for the same issued on 7th April, 2023.

IV. Bio fuels and Ethanol Blending

1. For the Ethanol Supply Year (ESY) 2022-23 (ESY: 1st December to 31st October) the Oil Marketing Companies (OMCs) floated a tender for 599.7 crore litres of Ethanol against which Letters of Intent (Lols) for 518.35 crore litres of Ethanol were issued. OMCs have received 220.31 crore litres of ethanol during the ESY 2022-23, enabling a blending percentage of 11.79% for the month of April and cumulative blending of 11.61% for the ESY 2022-23.
2. For the month, 231 Letters of Intent (Lols) have been issued under SATAT scheme for Compressed Bio-Gas (CBG) production, bringing the total to 4310 Lols. A total of 47 CBG plants are already operational across the country.

V. Reducing Import Dependency

1. India imported 232.4 MMT of crude oil for US\$ 158.3 billion during April-March 2022-23 as compared to an import of 212.4 MMT for \$ 120.7 billion during April-March 2021-22. Import dependency in case of crude oil during Apr-Mar 2022-23 was 87.3% as compared to 85.5% during the corresponding period of last year.
2. India imported 26,647 MMSCM (US\$ 17.9 billion) of LNG during April-March 2022-23 as compared to LNG imports of 31,028 MMSCM @ US\$ 13.5 billion during the Apr- March 2021-22 period. Import dependency in case of Natural Gas improved from 48.2% during Apr-Mar 2021-22 to 44.2% during Apr-Mar 2022-23.

VI. Exploration

Secretary(P&NG) visited Chennai for discussions with Government of Tamil Nadu at Vijayawada with Government of Andhra Pradesh and Mumbai with Government of Maharashtra on licenses and clearances etc with regard to pending Petroleum Mining Leases (PML) and Petroleum Exploration Licenses by these States as well as resolving bottlenecks to progress of various projects.

VII. GeM Procurement

Oil PSUs procured items worth Rs.2091.64 Crore through GeM portal till 30th April, 2023. 100% procurement is being done through GeM for items that are available on the portal.

VIII. International Cooperation

1. Hon'ble Minister of Petroleum and Natural Gas & Housing and Urban Affairs had a meeting with H.E Mr. Andreas Carlson, Minister for Infrastructure and Housing, Sweden on 21st April 2023 to discuss the issues relating to cooperation in Hydrocarbons sector and Smart Cities.
2. Secretary, MoP&NG represented the Ministry, and the Indian energy vertical in the 24th Session of India – Russia Inter-Governmental Commission on Trade, Economic, Scientific, Technical and Cultural Cooperation (headed by the Hon'ble EAM from Indian Side) held on 18th April 2023. During the session on energy, the sides reviewed the current status of the energy relations between India and Russia.
3. Secretary, MoP&NG met H.E. Pavel Sorokin First Deputy Minister, Ministry of Energy, Russian Federation on 18th April 2023 wherein the sides reviewed the current and future status of cooperation in oil & gas sector including Indian investments in Russia, resolving trade related issues such as long term LNG supply; payments, insurance and shipping constraints etc.
4. MoP&NG co-chaired 4th JWG on Petroleum and Natural Gas with Nepal in Kathmandu on 26th April 2023. Both Sides emphasized the importance of strengthening & expanding infrastructure projects in Nepal to enhance energy security.
5. MoP&NG held a technical workshop through VC for Jamaican delegation on 20th April 2023 for promoting circular economy & Hon'ble Prime Minister of India's LiFE mission. Best practises on utilising waste plastic and rubber in Asphalt for road construction was shared by technical experts from Indian Oil PSUs.

6. MoP&NG had a virtual workshop between India & Saudi Arabia on 12th April 2023 which covered Pradhan MantriUjjwalaYojana (PMUY) & LPG Pricing.

IX. Infrastructure Development

..4/-

A total of 5 Oil & Gas infrastructure projects valued Rs.3,291 Cr. (latest approved cost) of GAIL, OIL, ONGC and IOCL have been completed during the month of April, 2023.

X. Miscellaneous

SAKSHAM 2023, a PCRA event with tagline “**Energy Conservation Towards ‘Net Zero’**” was inaugurated by Hon’ble MoS (PNG, Labour & Employment) on 24.4.2023 in Delhi. The event, scheduled from the period 24th April to 8th May, 2023, is an important national program initiated by Government of India for Energy Security, Sustainable Development and Environment Protection of our Country.

फ. सं. जे-25011/89/2020-सामान्य
भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय
(सामान्य अनुभाग)

दिनांक 17 मई, 2023

कार्यालय ज्ञापन

विषय: पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय के लिए अप्रैल 2023 माह का मासिक सारांश

अधोहस्ताक्षरी को अप्रैल 2023 माह के लिए पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय का मासिक सारांश (हिंदी और अंग्रेजी) दोनों की एक प्रतिलिपि एतद्वारा परिचालित करने का निदेश दिया जाता है।

2. इसे सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।



(रंजीत कुमार)

अवर सचिव, भारत सरकार

संलग्न: यथोक्त

प्रतिलिपि:

1. उपाध्यक्ष, नीति आयोग, योजना भवन, नई दिल्ली
2. मंत्रिमंडल सचिव, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली
3. सभी सचिव, भारत सरकार
4. सूचना अधिकारी, पीआईबी, शास्त्री भवन, नई दिल्ली

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय का अप्रैल, 2023 माह के लिए मासिक सारांश

I. विपणन प्रचालन

1. माह के दौरान तेल विपणन कंपनियों (ओएमसीज) द्वारा लगभग 2.7 लाख नए एलपीजी कनेक्शन जारी किए गए।
दिनांक 30.04.2023 की स्थिति के अनुसार 9.59 करोड़ पीएमयूवाई कनेक्शनों सहित 31.43 करोड़ सक्रीय एलपीजी कनेक्शन हैं।
2. एलपीजी में, (01.04.2023 से 28.04.2023) की अवधि के दौरान जारी आशय पत्र (एलओआईज) और शुरू की गई डिस्ट्रीब्यूटरशिप्स की संख्या क्रमशः 04 और 05 हैं।
3. दिनांक 30.04.2023 की स्थिति के अनुसार, कुल 36,309 खुदरा बिक्री केन्द्रों को सोलराइज़ किया गया है।
4. 2023, अप्रैल के दौरान पेट्रोल के खुदरा मूल्य अपरिवर्तित रहे (उदहारण के लिए दिल्ली में 96.72 रूपए प्रति लीटर)। इसी तरह डीज़ल के खुदरा मूल्य अपरिवर्तित रहे (उदहारण के लिए दिल्ली में 89.62 रूपए प्रति लीटर)।
5. 14.2 कि ग्रा के घरेलू एलपीजी सिलेंडर का मूल्य भी 1103 रूपए प्रति सिलेंडर (दिल्ली में) पर अपरिवर्तित रहे जबकि पीएमयूवाई उपभोक्ताओं के लिए 200 रूपए/ 14.2 कि.ग्रा. सिलेंडर की निर्धारित राजसहायता के साथ प्रभावी मूल्य 903 रूपए प्रति सिलेंडर (दिल्ली में) था।

II. कच्चा तेल

1. अप्रैल 2023 के दौरान घरेलू कच्चे तेल का उत्पादन 2374 टीएमटी था, जो पिछले वर्ष के इसी माह (अप्रैल 2022) के उत्पादन (2470 टीएमटी) पर 96.1% की उपलब्धि दर्शाता है। अप्रैल-मार्च, 2022-23 के दौरान कच्चे तेल का उत्पादन 29179 टीएमटी था।

2. अप्रैल 2023, के दौरान कच्चे तेल की भारतीय टोकरी की बास्केट की कीमत \$78.45 और \$87.45 प्रति बैरल के बीच परिवर्तित रही थी और माह के लिए औसत कीमत \$83.76 प्रति बैरल थी, जो मार्च, 2023 के लिए \$78.54 प्रति बैरल की औसत कीमत से 6.6 % अधिक थी।

III. गैस की आपूर्ति

1. अप्रैल, 2023 के दौरान प्राकृतिक गैस का उत्पादन 2757 एमएमएससीएम था, जो पिछले वर्ष (अप्रैल, 2022) के अनुरूप माह के लिए उत्पादन (2827 एमएमएससीएम) पर 97.5% की उपलब्धि को दर्शाता है। अप्रैल-मार्च, 2022-23 के दौरान प्राकृतिक गैस का उत्पादन 34450 एमएमएससीएम था।
2. दिनांक 28.02.2023 की स्थिति के अनुसार पीएनजीआरबी द्वारा अधिकृत विभिन्न सीजीडी कम्पनियों ने लगभग 107.56 लाख घरेलू पीएनजी कनेक्शन प्रदान किए हैं।
3. आर्थिक कार्य संबंधी मंत्रिमंडल समिति ने संशोधित घरेलू गैस मूल्य निर्धारण दिशानिर्देशों को अनुमोदित किया है और तदनुसार उसके लिए दिनांक 7 अप्रैल, 2023 को अधिसूचना जारी की गई।

IV. जैव ईंधन और एथेनॉल मिश्रण

1. एथेनॉल आपूर्ति वर्ष (ईएसवाई) 2022-23 (ईएसवाई:1 दिसंबर से 31 अक्टूबर) के लिए तेल विपणन कंपनियों (ओएमसीज) ने 599.7 करोड़ लीटर एथेनॉल के लिए एक निविदा जारी की, जिसके तहत 518.35 करोड़ लीटर एथेनॉल के लिए आशय पत्र (एलओआईज) जारी किए गए। ओएमसीज द्वारा ईएसवाई 2022-23 के दौरान 220.31 करोड़ लीटर एथेनॉल प्राप्त किया है, जिससे अप्रैल माह के लिए मिश्रण प्रतिशत 11.79% और ईएसवाई 2022-23 के लिए संचय मिश्रण 11.61% हो गया है।
2. सतत योजना के तहत संपीड़ित बायो गैस (सीबीजी) उत्पादन के लिए माह में, 231 आशय पत्र (एलओआईज) जारी किए गए जिसमें कुल एलओआईज की संख्या 4310 हुई। देश भर में कुल 47 सीबीजी संयंत्र पहले से ही प्रचालन कर रहे हैं।

V. आयात निर्भरता में कमी करना

1. भारत ने अप्रैल-मार्च 2021-22 के दौरान 120.7 बिलियन अमरीकी डॉलर से 212.4 एमएमटी कच्चे तेल के आयात की तुलना में अप्रैल-मार्च 2022-23 के दौरान 158.3 बिलियन अमरीकी डॉलर से 232.4 एमएमटी का आयात किया। अप्रैल-मार्च 2022-23 के दौरान कच्चे तेल के मामले में आयात निर्भरता 87.3% थी जबकि पिछले वर्ष की इसी अवधि में यह 85.5% थी।
2. भारत ने अप्रैल-मार्च 2022-23 के दौरान 26,647 एमएमएससीएम (17.9 बिलियन अमरीकी डॉलर) से एलएनजी का आयात किया, जबकि अप्रैल-मार्च 2021-22 की अवधि के दौरान 31,028 एमएमएससीएम @ 13.5 बिलियन अमरीकी डॉलर से एलएनजी आयात किया गया था। प्राकृतिक गैस के मामले में आयात निर्भरता अप्रैल-मार्च 2021-22 के दौरान 48.2% से सुधर कर अप्रैल-मार्च, 2022-23 के दौरान 44.2% हो गई।

VI अन्वेषण

सचिव (पीएनजी) ने राज्यों द्वारा लंबित पड़े पेट्रोलियम खनन लीज़ (पीएमएल) और पेट्रोलियम अन्वेषण लाईसेंस से सम्बन्धित लाईसेंस और क्लियरेंस आदि पर चर्चा करने के साथ साथ विभिन्न परियोजनाओं के विकास में आ रही कठिनाईयों के समाधान पर तमिल नाडु सरकार के साथ चर्चा करने के लिए चेन्नै का और आंध्र प्रदेश सरकार के साथ चर्चा करने के लिए विजयवाड़ा का और महाराष्ट्र सरकार के साथ चर्चा करने के लिए मुंबई का दौरा किया।

VII. जीईएम अधिप्राप्ति

तेल पीएसयूज ने 30 अप्रैल, 2023 तक जीईएम पोर्टल के माध्यम से 2091.64 करोड़ रुपये की वस्तुओं की अधिप्राप्ति की। पोर्टल पर उपलब्ध वस्तुओं के लिए जीईएम के माध्यम से 100% अधिप्राप्ति की जा रही है।

VIII. अंतर्राष्ट्रीय सहयोग

1. पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस और आवासन और शहरी कार्य मंत्री ने दिनांक 21 अप्रैल 2023 को स्वीडन के अवसंरचना और आवास मंत्री, महामहिम श्री एन्द्रीस कार्लसन के साथ बैठक की थी जिसमें स्मार्ट शहरों और हाइड्रोजन के क्षेत्र में सहयोग से सम्बंधित मुद्दों पर चर्चा की गई थी।
2. सचिव (एमओपीएनजी) ने 18 अप्रैल 2023 को आयोजित व्यापार, आर्थिक, वैज्ञानिक, तकनीकी और सांस्कृतिक सहयोग पर भारत-रूस अंतर-सरकारी आयोग (भारत की ओर से माननीय विदेश मंत्री की अध्यक्षता में) के 24वें सत्र में मंत्रालय और भारतीय ऊर्जा वटिकल का प्रतिनिधित्व किया। ऊर्जा संबंधी सत्र के दौरान, पक्षों ने भारत और रूस के बीच ऊर्जा संबंधों पर वर्तमान स्थिति की समीक्षा की।
3. सचिव (एमओपीएनजी) ने 18 अप्रैल 2023 को रूसी महासंघ, ऊर्जा मंत्रालय के प्रथम उप मंत्री, महामहिम पवेल सोरोकिन से भेंट की जिसमें पक्षों ने तेल और गैस क्षेत्र में सहयोग की वर्तमान और भविष्य की स्थितियों के साथ-साथ रूस में भारतीय निवेशों, व्यापार से संबंधित दीर्घ कालिक मुद्दों जैसे एलएनजी आपूर्ति; भुगतान, बीमा और शिपिंग संबंधी बाधाओं आदि के समाधान की समीक्षा की।
4. दिनांक 26 अप्रैल 2023 को एमओपीएनजी ने नेपाल के काठमांडू में पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस पर चौथे जेडब्ल्यूजी की सह अध्यक्षता की। नेपाल में ऊर्जा सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए दोनों ही पक्षों ने अवसंरचना संबंधी परियोजनाओं को सुदृढ़ बनाने और उनका विस्तार करने के महत्त्व पर जोर दिया।
5. एमओपीएनजी ने 20 अप्रैल 2023 को चक्रीय अर्थव्यवस्था और माननीय प्रधानमंत्री के भारतीय लाईफ मिशन को बढ़ावा देने के लिए जमैकियन के प्रतिनिधि मंडल के साथ वीसी माध्यम से एक तकनीकी कार्यशाला का आयोजन किया। इन्डियन ऑइल पीएसयूज के तकनीकी विशेषज्ञों द्वारा सड़क निर्माण के लिए अपशिष्ट प्लास्टिक और रबड़ के उपयोग संबंधी सर्वोत्तम प्रथाओं को साझा किया गया।

6. एमओपीएनजी ने 12 अप्रैल 2023 को भारत और साउदी अरब के बीच एक आभासी कार्यशाला का आयोजन किया था जिसमें प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) और एलपीजी मूल्य-निर्धारण को शामिल किया गया।

IX. अवसंरचना का विकास

गेल, ओआईएल, ओएनजीसी और आईओसीएल की 3,291 करोड़ रुपये मूल्य (नवीनतम स्वीकृत लागत) की कुल 5 तेल और गैस अवसंरचना परियोजनाएं अप्रैल, 2023 के दौरान पूरी कर ली गई हैं।

X. विविध

सक्षम 2023, जो की एक पीसीआरए इवेंट है, जिसकी टैगलाइन “एनर्जी कंज़र्वेशन टुवर्ड्स नेट ज़ीरो” है का उद्घाटन माननीय राज्य मंत्री (पीएनजी, श्रम और रोजगार) द्वारा दिल्ली में दिनांक 24.04.2023 को किया गया। दिनांक 24 अप्रैल से 8 मई, 2023 तक निर्धारित कार्यक्रम, हमारे देश की ऊर्जा सुरक्षा, दीर्घ कालीन सतत विकास और पर्यावरण संरक्षण के लिए भारत सरकार द्वारा शुरू किया गया एक महत्वपूर्ण राष्ट्रीय कार्यक्रम है।